

Số: 13/KH-THPTKC

Khoái Châu, ngày 27 tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH
V/v thực hiện tiết kiệm điện năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025 và Kế hoạch 143/KH-UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên;

Thực hiện Công văn số 819/SGDDĐT-KHTC ngày 21/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc hướng dẫn các đơn vị tăng cường thực hiện tiết kiệm điện năm 2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương và của trường THPT Khoái Châu.

Trường THPT Khoái Châu xây dựng Kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị nâng cao ý thức trong việc thực hiện tiết kiệm điện trong cơ quan đơn vị, gia đình cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả, không gây lãng phí về điện cũng như tiết kiệm nguồn tài chính trong cơ quan đơn vị và gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Mỗi cán bộ, giáo viên và nhân viên trong đơn vị và học sinh phải là người đi đầu trong việc thực hiện tiết kiệm điện ở cơ quan đơn vị và gia đình, không để xảy ra tình trạng lãng phí nguồn điện.

- Tạo thói quen tốt trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi ra khỏi phòng học, phòng làm việc, quan sát và tắt tất cả các thiết bị điện còn đang hoạt động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN TIẾT KIỆM ĐIỆN NĂM 2023

1. Thực hiện Kế hoạch 143/KH-UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên; Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025.

2. Ban lãnh đạo trường thông qua các cuộc họp Hội đồng sư phạm, thông qua các cuộc họp Giáo viên chủ nhiệm lớp, tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch 143/KH-UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường thực hiện tiết kiệm

điện năm 2023 và thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025. Mỗi cán bộ, giáo viên và nhân viên và học sinh trong đơn vị nêu cao tinh thần và trách nhiệm trong việc thực hiện tiết kiệm điện bằng những việc làm cụ thể như sau:

3. Chỉ sử dụng các thiết bị điện phục vụ cho công tác giảng dạy và học tập. Không sử dụng các thiết bị điện của nhà trường vào mục đích cá nhân. Ngắt các thiết bị điện khi không dùng và khi không cần thiết.

4. Máy vi tính chỉ được sử dụng cho công việc cơ quan, xong công việc phải tắt điện, không được dùng vào việc khác (chơi cờ, chơi game, ...)

5. Khi ra khỏi phòng làm việc, phòng học, phòng chức năng, người ra sau cùng phải tắt các thiết bị điện (quạt, đèn, ...).

6. Trong tiết dạy, phải chú ý tắt đèn chiếu khi đã chiếu xong phần nội dung cần chiếu, để tiết kiệm điện đồng thời giúp tăng tuổi thọ cho bóng đèn của máy.

7. Khi sử dụng các thiết bị như: máy bơm nước, các thiết bị âm thanh, ... phải theo dõi và tắt ngay sau khi sử dụng xong.

8. Hệ thống chiếu sáng, quạt gió trong phòng phải được sử dụng hợp lý, hạn chế tối đa khi việc không cần thiết phải sử dụng các thiết bị điện.

9. Nhân viên phụ trách phòng thiết bị và giáo viên giảng dạy phòng máy tính, phòng máy nghe nhìn phải chú ý tắt nguồn tất cả các thiết bị điện trước khi ra khỏi phòng sau giờ học cuối cùng.

10. Tăng cường sử dụng công tắc tự động, Hiện nay các loại công tắc tự động, công tắc thông minh có chế độ tắt, mở cảm biến nhờ kết nối qua điện thoại, đang được ứng dụng phổ biến tại các ngôi nhà hiện đại cũng như việc áp dụng vào trường học.

11. Đặc biệt đối với các thiết bị điện cũ quá cũng nên được thay thế. Bởi quá trình sử dụng quá dài khiến thiết bị yếu đi dần, rất tiêu hao năng lượng. Khiến lượng điện năng tiêu thụ lớn.

12. Sử dụng bóng đèn tiết kiệm năng lượng, Các phòng chức năng cũng như các phòng học của các lớp ưu tiên sử dụng các loại bóng đèn tiết kiệm điện như đèn led, đèn huỳnh quang sợi đốt, ... thay cho những loại bóng đèn thường sử dụng hiện nay.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường: Xây dựng kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị; kiểm tra, giám sát thực hiện kế hoạch và biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có những biện pháp tiết kiệm điện hiệu quả, không gây lãng phí nguồn điện cũng như nguồn kinh phí chi cho sử dụng điện trong đơn vị.

2. Đối với cán bộ, giáo viên: Được phân công phụ trách giảng dạy tại các phòng học, phòng máy vi tính, phòng nghe nhìn (Tiếng Anh) thường xuyên nhắc nhở học sinh sử dụng và bảo quản các thiết bị điện, đặc biệt nhắc nhở các

em học sinh tắt các thiết bị máy tính, phòng học trước khi ra về, sử dụng các thiết bị điện khi cần thiết, không bật các thiết bị điện khi phòng làm việc, phòng học không có người; kiểm tra và tắt tất cả các thiết bị điện khi rời khỏi phòng làm việc, phòng học sau khi hết giờ học.

3. Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp: Tích cực tuyên truyền giáo dục trong học sinh về tiết kiệm điện trong nhà trường và ngay ở gia đình học sinh, lồng ghép qua các buổi chào cờ hàng tuần, sinh hoạt 15 phút đầu giờ, sinh hoạt cuối tuần. Trên cơ sở đó, giúp học sinh nhận thức việc thực hiện tiết kiệm điện góp phần sử dụng nguồn điện hợp lý không gây thất thoát nguồn điện cũng như giảm chi phí tiền điện trong sinh hoạt gia đình và tại trường học.

4. Đối với giáo viên bộ môn: Lưu ý giáo viên dạy các tiết học cuối của ngày học trước khi ra về nhắc nhở học sinh tắt tất cả các thiết bị điện thậm chí giáo viên bộ môn tắt các thiết bị điện trước khi cho các em học sinh ra về nhằm đảm bảo an toàn trong việc thực hiện tiết kiệm điện và sử dụng nguồn điện.

5. Đối với học sinh: Trong những ngày học, giờ học cần nâng cao nhận thức trong việc sử dụng nguồn điện hợp lý như: mở các thiết bị điện khi cần thiết; tắt tất cả các thiết bị điện khi ra khỏi phòng học nhằm đảm bảo an toàn về điện trong sử dụng cũng như tiết kiệm điện trong sinh hoạt. Phải có ý thức bảo vệ, giữ gìn và sử dụng tiết kiệm điện đối với các thiết bị điện trong phòng học (đèn, quạt,...). Sử dụng đèn, quạt trong phòng khi thật cần thiết. Học xong, phải tắt nguồn các thiết bị điện trong phòng học. Không tự ý mở các thiết bị sử dụng điện ở các phòng khác.

6. Đối với Công đoàn: Tuyên truyền giáo dục trong toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên trong đơn vị. Thực hiện Kế hoạch 143/KH-UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên; Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc thực hiện tiết kiệm điện năm 2023 và thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025 về việc thực hiện tiết kiệm điện, góp phần sử dụng nguồn điện hợp lý và hiệu quả.

7. Đối với Đoàn thanh niên: Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện tiết kiệm điện trong các phòng học đối với các lớp học, nhất là các giờ sinh hoạt đầu tuần (chào cờ), sau tiết học cuối của ngày học để nhắc nhở và xử lý các đơn vị lớp vi phạm những quy định về thực hiện tiết kiệm điện trong đơn vị.

8. Đối với CLB truyền thông: Tuyên truyền trên trang website, bản tin thanh niên của đoàn trường về mục đích, ý nghĩa của thực hành tiết kiệm điện đến học sinh và nhân dân trên địa bàn.

9. Đối với các môn học dạy tích hợp: Việc tiết kiệm năng lượng vào việc giảng dạy môn học và hoạt động khác: Trong quá trình giảng dạy, giáo viên phải có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt việc sử dụng tiết kiệm điện của nhà trường cũng như trong sinh hoạt tại gia đình các em.

10. Trong hoạt động khác: Tổ chức các hội nghị, đại hội, hội thi, văn nghệ,... cũng phải hạn chế tối đa việc sử dụng các thiết bị điện.

11. Công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát giữa các ban, tổ chức trong trường: Lãnh đạo nhà trường, Bảo vệ... thường xuyên theo dõi, nhắc nhở việc sử dụng tiết kiệm điện của giáo viên và học sinh. Lập bản cam kết trách nhiệm về việc bảo quản tốt tài sản và sử dụng tiết kiệm điện trong phòng học, nhà vệ sinh. Phối hợp với cha mẹ học sinh về việc giáo dục ý thức sử dụng tiết kiệm điện cho học sinh. Kịp thời tuyên dương đối với những cá nhân, tập thể có ý thức tiết kiệm điện tốt, đồng thời chấn chỉnh, phê bình các trường hợp lãng phí việc tiết kiệm điện, vi phạm quy chế sử dụng tiết kiệm điện. Rà soát việc chi tiêu ngân sách cho việc chi trả tiền điện, nhằm kịp thời rút kinh nghiệm, kiểm tra lại việc sử dụng điện sao cho có hiệu quả tốt nhất.

Trên đây là kế hoạch triển khai tiết kiệm điện năm 2023 của trường THPT Khoái Châu, đề nghị các ban, đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Các phó HT (để c/đ);
- ĐTN, Công đoàn (để phối hợp t/h);
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lưu Minh Nam